M.  
 humanae bonitatis societatem inquirit, a qua bonitatis uirtutes, id est Herculis gloriam, audit, quemadmodum Cacum occiderit, quod nos Latine malum dicimus. Deinde arma Uulcania, id est igniti sensus munimina aduersus 764 omnem malitiae temptamentum induitur; Vulcanus enim quasi bulencauton, id est ardens consilium, dicimus. Ideo illic etiam omnes Romanorum depictae uirtutes sunt, quod in sapientiae consulto munimine felicitates omnes aut conueniunt aut praeuidentur; bene enim agere futurae bonitatis est seminarium; siue etiam is qui bene agit bona sibi fiducialiter repromittit. Ergo sapientia et bona seminat et bona sperat. In nono uero ipsis armis adiutus contra Turnum pugnat; Turnus enim Grece quasi turosnus dicitur, id est furibundus sensus; contra omnem enim furiam sapientiae atque ingenii arma reluctant; unde et 15 Homerus ait: μάχης ἔξ<sup>τος</sup> γῆγε θοῦρον Ἀρηα. Exhinc etiam Mezentium contemtorem deorum interficit; Deus enim 165 omnia | bona fieri et praestat et imperat, sed animus qui est in corpore medius contemnendo bona non complet

## 16 Hom. II. V 35

1 humanā *E* inquirit *om E* a qua — dicimus 3 *om β*  
 quo *HU* bonitas *H* 2 uirtutis *PIU* uirtutem *H*  
 4 uulgania *PR UI(em)* munumina *PR* monimina *H* 5 omne  
*β* testamentum *RI* inducitur *E* uulganus *PI* 6 bulen-  
 cauton *α* bulencalon *β* dicitur *ID* 7 etiam *om β* sunt  
 uirtutes *I* 8 consultu *D* consultus *β* monimine *H*  
 9 bene — qui 10 *om U* 10 seminarium est *β* his *DG* 11 re-  
 promittet (*mut -at*) *E* repromittat *GL* repropttat *D* 12 inno-  
 uero *PR U* (*mut immo*) immo uero *Dβ* adiuta *E* adiutis  
*L* 13 turusnus *H* turonnnus *Dβ* 14 enim *R DG* *om α*  
 15 ingeni *PR* reluctant *UHD* reluctantur *I<sub>2</sub>* reluctant *β*  
 16 Mue sex *D* maces *L* *om G* macesex (*post x lac R*) *ω*  
 17 contemtorem *PR U* -tempt- *ω* interfecit *R HEG* 18 fieri  
 pstat *G* omnia fieri pstat Sed anim<sup>9</sup> *E* fierim pstat & impe-  
 tit Sed anim<sup>9</sup> *L* 19 melius *EG* milius *L* contempnendo  
*α*[*PR*] *β*[*L*]

reluptatque bonis inlesione sua. Cuius ausus ledentes quasi Lausum filium eius uir sapiens interimit; dehinc ipsum animum uincit. Nam quis amicus Turni esse dicitur? Nihilominus || Messapus, quasi misonepos quod nos 765  
 5 Latine orrens sermonem dicimus; unde et Euripides in tragœdia Figeniae ait: οὐκ ἔστιν <οὐδὲν δεινὸν ὡδ' εἰπεῖν ἔπος>. Superans ergo Messapum uictor tunc demum trutanae aequa lance, morum grauitate, ponderatur ac disponitur. Deinde Iuturna bello discedere præcipitur, quae  
 10 currum etiam fratris regebat; Iuturna enim in modum pernicie ponitur quod diurne permaneat. Ergo furi-bundae mentis pernices soror est; currum uero eius quod regit et eum de morte protelat, certe, pernices quod 166 fuorem diu | producere nouit ne finiatur; nam primum  
 15 aurigam Metiscum habuit; metiscos enim Grece est ebriosus, ut primum furiam animi ebrietas ducit, dehinc pernices ad protelandum accedat. Ideo et ipsa immortalis dicitur, Turnus uero mortalis dicitur; furor enim animi cito fini-